
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 09 de 01 de Março de 2020/ Publicado no Diário Ofi -
cial n° 34.173 de 07 de Abril de 2020.
Protocolo: 539860
Onde se lê:
Portaria N º 09/2020 – Santarém, 01 de Março de 2020
Leia-se:
PORTARIA Nº 21de 02 de Abril de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 540602

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO.
PORTARIA Nº 04 DE 02 DE ABRIL DE 2020. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os 
termos do Processo n° 2020/262257.RESOLVE: I - CONCEDER a servidora 
Roseane Batista da Silva, Id Funcional nº 57207933-1, CPF n° 338323152-
68, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na Unidade de 
Referencia Especializada- URE/ 9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

908338 010300000 339030 R$ 2.000,00

908338 010300000 339039 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Abril de 2020.

Protocolo: 540569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73 de 10 de Março de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os Técnicos que irão realizar levantamento Entomo-
lógico direcionado para o estudo de hábitos hematofágicos de Anofelinos 
transmissores da malária, e assim subsidiar dados para a tomada de deci-
sões nas ações de Vigilância e controle da doença no município conforme 
solicitação do laboratório central, para subsidiar informações qualitativas 
as equipes de Vigilância na adoção de medidas efi cazes para o controle da 
malária no Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 04/05/2020 a 19/04/2020 N° de Diária: 15,5 (quinze diárias e 
meia).
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 540619
PORTARIA Nº 72 de 10 de Março de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento Entomológico direcionado para o estudo 
de hábitos hematofágicos de Anofelinos transmissores da malária, e assim 
subsidiar dados para a tomada de decisões nas ações de Vigilância e con-
trole da doença no município conforme solicitação do laboratório central, 
para subsidiar informações qualitativas as equipes de Vigilância na adoção 
de medidas efi cazes para o controle da malária no Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 04/05/2020 a 19/05/2020 N° de Diária: 15,5 ( quinze diárias e 
meia )

Servidores :
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Eládio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Carlos Alberto Maciel da Silva
CPF: 170.131.942-04
Matrícula: 504299
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 540614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 de 19 de Março de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Resolve:
I – Criar o Grupo de Trabalho para o enfrentamento da urgência de saúde 
pública decorrente do Corona Vírus (COVID-19) da Região de Saúde Ara-
guaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo de Trabalho:
• Coordenador-Geral - GLEIDSON DE SOUSA DO CARMO (Mat. 5951098-
1) – Chefe da Divisão de Endemias;
• Epidemiologia - OLÍVIA CRISTINA DIAS FERREIRA MORAES - Enfermeira 
(Mat. 57205107-2) – Coordenadora de Epidemiologia;
• Vigilância Sanitária – SALVADOR CORREA BENTO (Siape 0504386) – Co-
ordenador da VISA;
• Atenção Básica - NALVA GOMES DE SOUZA SILVA – Enfermeira (Mat. 
54185701-5) – Divisão Técnica;
• Alta Complexidade – SIRLEIDE SOUSA DA SILVA – Enfermeira (Mat. 
5952183-1) – Divisão de Organização, Controle e Avaliação / DOCA;
• LACEN-SUL - DORCILENE OLIVEIRA GOMES - Biomédica (Mat. 5891633-
3) – Coordenadora do Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia;
• LACEN-SUL - SAMIA DA SILVA ALJOWBRA - Biomédica (Mat. 5832594-4) 
- Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia.
III – Designar os seguintes servidores como colaboradores do Grupo de 
Trabalho:
• ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA – Diretora Regional (Mat. 
5945924-1);
• ELLEN CRISTINA SANTANA DA SILVA – Chefe da Divisão Administrativa-
Financeiro (Mat. 5945950-1);
• DAIANA FERREIRA SOBRINHO – Chefe da Divisão Técnica em exercício 
(Mat. 5897798-1);
• FERNANDO RODRIGUES FERREIRA - Agente de Artes Práticas (Mat. 
5425212-2);
• ÁSSIMA DOS REMÉDIOS - Agente Administrativo (Siape 01104374);
• JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA - Agente de Saúde Pública (Siape 
0498903);
• PEDRO LUIZ GOMES – Microscopista (SIAPE 504410).
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19 
de Março de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019
* Republicada por ter saído incorreta nas edições Nº 
34.150/20.03.2020, Nº 34.152/23.03.2020 e Nº 34.154/24.03.2020 
do Diário Ofi cial do Estado.

Protocolo: 540622


